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Motiv fra altertavlens midtskab nederst i 
venstre side. Jesu mor og to andre kvinder  
er til stede ved korsfæstelsen.Altertavlen  
er fra slutningen af 1400tallet.

Foto: Ann Nissen
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Skærtorsdag  
- nadvermåltidets oprindelse
Der sker mange ting i kirken ved søndagens 
højmesse, som kan virke fremmede og måske 
uforståelige, hvis man ikke er vant til at tage 
del i den. Hvordan kan vi forstå det, der sker i 
nadveren? I konfirmationsforberedelsen har vi 
i skrivende stund netop gennemgået nadver-
ritualet og dets betydning, og det fik mig til at 
tænke på, at skærtorsdag i Varnæs kirke er et 
godt sted at begynde, for her bliver det meget 
konkret. Det er nemlig en tradition, at vi spiser 
et aftensmåltid sammen efter prædikenen, hvor 
vi normalt ville have haft altergang. Nadveren 
bliver altså her et rigtigt måltid, som den første 
nadver også var.

For nadveren er et måltid og går helt tilbage til 
Jesu liv: Jesus spiste sit sidste måltid sammen 
med sine disciple skærtorsdag aften, før han 
blev taget til fange, dømt og korsfæstet. Vi kal-
der nadveren for et sakramente – noget vi har 
fået lovning på. I sakramentet får vi formidlet 
Guds nåde gennem ord, men under ledsagelse af 
ydre tegn, nemlig brød og vin.
Jesus kendte sin skæbne og vidste, at han skulle 
dø. Derfor kunne han ved sit sidste måltid
skærtorsdag aften ’indstifte’ nadveren, som 
netop betyder aftensmåltid. Han uddelte brød og 
vin til sine disciple og fortalte dem, at de også 
fremover ville ’kunne regne med ham’ – også 
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selv om han ikke længere var hos dem. For mål-
tidet med brødet og vinen skulle minde dem om, 
at han altid ville være til stede og give tilgivelse 
for enhver synd.
Sådan er det stadig: I nadveren får vi bekræftet, 
at vi altid kan regne med Guds kærlighed – også 
når vi selv svigter. For den kærlighed, som vi er 
skabt til, magter vi ofte ikke. Disciplene ople-
vede det allerede, da de sad ved nadverbordet 
den sidste dag, inden Jesus skulle dø.

De forrådte hver og én hans kærlighed, og de 
svigtede og ville ikke kendes ved ham. De hav-
de aldrig troet, at det skulle ske, men sådan er 
menneskelivet. Vi kommer til at svigte og såre 
hinanden. Og så er der ting, vi simpelthen ikke 
kan bede om tilgivelse for. Når vi går til alters, 
kan vi komme med synd, skyld og skam, som 
vi ikke kan bære, og Jesus er til stede hos os i 
nadveren, og hans tilgivelse ligger i, at han ikke 
tilregner os vore synder, men bærer dem for os.
Ingen er udelukket fra altergangen i den danske 
folkekirke. Uanset hvem vi er, og hvordan vores 
liv har formet sig, er vi sammen dér.
Ved alteret er vi alle lige for Gud, for hans kær-
lighed indbefatter os alle sammen.

Sognepræst 
Kirsten Pedersen
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Den 6. april kl. 9.30
Efter en kort gudstjeneste mødes vi i konfirmand-
stuen til et visionsmøde, hvor menighedsrådet 
gerne vil høre jeres tanker om og ideer til ”frem-
tidens Varnæs kirke og kirkegård”. Der bliver 
serveret boller og kaffe, og mødet forventes at 
slutte kl. 12.00.  
Tilmelding til mødet i konfirmandstuen til Else 
på varnaes-kirke@mail.dk eller tlf: 20 58 31 62 
senest den 3. april.

Familiegudstjeneste - Palmesøndag,  
den 13. april kl. 14.00 
Kom til en hyggelig familiegudstjeneste med 
påskefortælling. Koret synger. Vi slutter af
med kakao/kaffe og lidt godt.

Skærtorsdag den 17. april kl. 17.00
Gudstjeneste med fællesspisning - se omtale side 7

Langfredag den 18. april kl. 10.00 - 11.00
Liturgisk gudstjeneste med læsninger og 
fællessang. 

Anden påskedag i konfirmandstuen  
kl. 10.00 - 11.00 
Vi holder en lille andagt i konfirmandstuen med 
fælles samtale om evangelieteksten over en kop 
kaffe og synger nogle flere af påskens fine salmer.

Lørdagsdåb den 24. maj kl. 10.00
Den 24. maj er der igen mulighed for ’lørdagsdåb’ 
i Varnæs kirke. Både børn, unge og voksne kan 
blive døbt denne dag, hvor vi holder en forkortet 
gudstjeneste med dåben i centrum.
Tilmelding senest den 2. maj til præsten.
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Det sker...

April

6. april kl. 09.30 - Kirsten Pedersen. Med efterfølgende 
visionsmøde i konfirmandstuen (se omtale)

13. april kl. 14.00 Palmesøndag  
- Familiegudstjeneste. Kirsten Pedersen (se omtale)

17. april kl. 17.00 Skærtorsdag  
- Kirsten Pedersen (se omtale)

18. april kl. 10.00 Langfredag  
- Kirsten Pedersen (se omtale)

20. april kl. 10.00 Påskedag - Kirsten Pedersen

21. april kl. 10.00 Anden påskedag i konfirmandstuen   
- Kirsten Pedersen (se omtale)

27. april kl. 11.00 - Kirsten Pedersen

Maj

3. maj kl. 10.00 Konfirmation  
- Kirsten Pedersen (se omtale)

4. maj kl. 10.00 Gulkonfirmation 
Gudstjeneste med guldkonfirmation (se omtale)

11. maj kl. 10.00 Diamantkonfirmation 
Gudstjeneste med diamantkonfirmation (se omtale)

16. maj kl. 14.30 Bededag - Sangcafé 
- Kirsten Pedersen (se omtale side 4)

18. maj kl. 09.30 - Theresia Threscow-Kühl

24. maj kl. 10.00 - Lørdagsdåb. Kirsten Pedersen (se omtale)

25. maj kl. 10.00 - Kirsten Pedersen

29. maj kl. 12.00. Kristi himmelfartsdag 
Friluftsgudstjeneste - Kirsten Pedersen (Se omtale side 4)

Plejehjemsgudstjenester

24. april kl. 15.15 - Kirsten Pedersen

22. maj kl. 15.15 - Kirsten Pedersen
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Lørdag den 3. maj kl. 10.00 konfirmeres  
disse unge mennesker i Varnæs Kirke.  

Fra kl. 9.00 - 11.00 kan der afleveres 
gaver og kort i konfirmandernes poser  
i konfirmandstuen.

Kirkepersonalet og meninghedsrådet ønsker 
konfirmanderne hjertelig tillykke.

I dagens anledning opfordres alle til  
at hejse flaget for at fejre og festlig- 
gøre dagen for vores konfirmander.   

Konfirmation

Sangcafé den 16. maj  
(bededag)  
kl. 14.30 - 16.00
Kom til en hyggelig eftermiddag, hvor vi skal 
synge kendte og nye sange og salmer fra
højskolesangbogen. Der bliver også tid til kaffe 
og kage og en god snak. Efter kaffen er der 
endnu et par sange.

Tilmelding er ikke nødvendigt – men det er jo 
altid rart at vide, om der kommer nogen, så
hvis du ved, du gerne vil med, må du gerne 
sende en sms til Kirsten - tlf. 21 48 99 80.

Friluftsgudstjeneste – Kristi himmelfart, 
den 29. maj kl. 12.00 
Som optakt til byfesten afholdes traditionen 
tro en udendørs gudstjeneste på sportspladsen 
denne dag. I tilfælde af regn afholdes gudstje-
nesten i teltet. Kom og vær med til en festlig 
gudstjeneste i det fri.

Barnedåb i Varnæs Kirke Sangcafé 

Friluftsgudstjeneste
Den 9. februar 

blev Le døbt i 
Varnæs Kirke. 

Vi ønsker hjerte-
ligt tillykke med 

dåben.

Konfirmander 2025
Frederik Greve Schmidt
Karen Koldby Juhl
Matilda Sofie Nielsen
Nicolaj Nielsen Julius-Madsen
Oliver Niels Thomsen Kristensen
Oskar Marius Johannsen Danielsen
Silas Nis Thomsen Kristensen
Solveig Bruun Andresen
Jannick Madsen
Hjalte Boe Miloh Olsen
Liam Ole Midtgaard Stolberg
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Det er en flot definition af en kirkebygning, og 
den passer også fint på vores kirke, som søndag 
aften den 23. februar dannede ramme om en 
stemningsfuld/anderledes gudstjeneste med 
titlen: ”Sang og musik i mørket”. Kirken var 
fyldt godt op, idet ikke færre end 88 personer 
deltog.

Efter velkomst og præludium sang vi ”Et hus at 
komme til”. Salmen er ikke med i salmebogen, 
men har nr. 71 i 19. udgave af højskolesang-
bogen, hvor også de efterfølgende 3 sange er 
at finde. Efter bøn og kollektlæsning sang vi 
”Guds nåde er en vintergæk”. Herefter fulgte 
et musikalsk indslag af: Finn Egeris Petersen, 
guitar. Kimmo Puura Karstoft, mundharmo-
nika. Anne-Mette Puura Karstoft, blokfløjte. 
De spillede: ”Det er hvidt herude”, ”Spurven 
sidder stum bag kvist” og ”Den blå anemone”! 
Efter afspilning af to vers sang vi hele Kaj 

Sangcafé 

Friluftsgudstjeneste

Munks ”Hvad var det dog der skete”! Lidt sym-
bolik var der i sammenhængen mellem ”Den 
blå anemone”, som jo gennembrød den sorte 
jord den første dag i marts, og næste sang ”Nu 
kommer fuglene igen”, hvor det i første vers 
hedder: ”Nu kommer fuglene igen, og lyset 
vælter ind, det kommer gennem alle sprækker, 
lyse nætter er tilbag’”! 

Efter evangelielæsningen fulgte salmen: ”Gud 
vi er i gode hænder” og det afsluttende musi-
kalske indslag af: Mogens Jessen, sax og violin. 
Jens B. Vestergaard, klaver. Kirsten Pedersen, 
tværfløjte. De spillede: ”Vær du mig nær”, ”Sor-
rig og glæde” og ”Amazing grace”! Aftenens 
sidste salme var Johannes Johansens ”Du, som 
har tændt millioner af stjerner”! Efter postludiet, 
var der et let traktement i form af saft/vin og 
chips, som mange benyttede sig af!

Fra ”forfatteren” af disse linjer skal der lyde en 
stor TAK til arrangørerne. Det store fremmøde 
vidner om interessen for det nye tiltag – og 
opfordrer til gentagelse. Vi er mange, ved jeg, 
der glæder sig til næste gang, hvor der (forhå-
bentlig inden så længe) inviteres til gudstjene-
ste – måske med titlen omskrevet til: ”Sang og 
musik i lyset”?

Holger Warncke

Musik i mørket  
Et hus at komme til…
Overskriften er hentet fra en salme, som  
Janne Mark skrev i 2010. Første vers lyder:

Et hus at komme til
velkommen her du være vil.
Bygget af sten, af ånd og krop,
rejser sig op,
solid, urokkelig,
et hus du trygt kan høre hjemme i.

"

"
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Onsdag den 19. februar 2025 modtog vi CSR25 
mærket fra Aabenraa kommune.  
Kasper, Lilly og Anne Marie deltog i receptio-
nen, der blev holdt for alle de virksomheder, 
der modtog mærket. CSR25 betyder, at vi er en 
virksomhed, der tager socialt ansvar.

Så begynder der at ske noget med træer, 
buske, stauder. Alt det grønne bryder 
frem, fuglene synger og har travlt rundt 
omkring her i foråret. Den blå anemone 
lyser allerede op, og en enkelt hvid ane-
mone har vi også på kirkegården.
I uge 12 fik vi gran taget af, og ugen efter 
plantede vi stedmoderblomster. Vi nyder 
alle farverne, der igen kommer frem. 
Håber rådyrene har glemt alt om kirke-
gården, ellers skal vi regne med de kigger 
forbi og nipper hovederne af stedmoder-
blomsterne. Men blomsterne kommer 
heldigvis hurtigt igen. Vi har endnu ikke 
fundet et alternativ, som de ikke kan lide 
at spise.
I løbet af vinteren er fjeldribshækken 
skåret ned, så den igen kan fornyes. Der 
er også fjernet en del røn ved graverhuset, 
så de ikke kommer i karambolage med 
graverhuset og æbletræerne.
Kasper er også i gang med at rette grav-
sten på de gravsteder, vi passer ind i mel-
lem alle de andre opgaver. Passer I selv 
gravstedet og ønsker hjælp til at få stenen 
rettet op, så kontakt os, så vi kan finde en 
løsning.
Rundt ved affaldsstationerne er der kurve 
I er velkomne til at benytte, når I tager 
gran af, planter blomster eller beskærer 
buskene på gravstederne. Synes I der 
mangler nogle
redskaber til at vedligeholde  
gravstederne, så kontakt os  
endelig, så vi kan snakke om  
hvad I ønsker.

Kirkegårdens personale  
ønsker alle et godt forår

CSR25

Skærtorsdag

Foråret er her

 Kom til gudstjeneste og efterfølgende fælles- 
spisning i kirken skærtorsdag den 17. april  
kl. 17.00. Der serveres lam, brød, druer, vin  
og vand. 

Forhåndstilmeldning til fællesspisning  
er nødvendigt på tlf. 20 58 61 62 eller  
mail varnaes-kirke@mail.dk.

Deltagelse  

er gratis. 
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Gudstjeneste med guldkonfir- 
mation den 4. maj kl. 10.00.
Egentlig er det en ganske  
almindelig højmesse – men  
alligevel noget særligt, fordi  
vi denne dag kan fejre endnu 
et hold guldkonfirmander. 

Det er en fin tradition, som 
her holdes i hævd i Varnæs 
Kirke. Vi slutter af med bobler 
og kransekage i kirken.  
Alle er velkomne!

Gudstjeneste med diamantkonfir­­
mation den 11. maj kl. 10.00.
For første gang - i hvert fald i min 
tid i Varnæs  skal vi fejre et hold 
diamantkonfirmander.

Alle er velkomne, da det  
samtidig er en almindelig  
gudstjeneste for alle.

Vi slutter af med bobler og  
kransekage i kirken.

Sommerfuglene fra Børnehaven Regnbuen bar 
traditionen tro lys ind under lysgudstjenesten i 
Varnæs kirke, hvor mange var mødt frem.
Det blev en festlig dag, hvor også koret sang.
Desuden stod konfirmanderne for at prædike 
over ”Stormen på søen”.
Efter gudstjenesten blev der serveret faste-
lavnsboller og varm kakao/kaffe til alle.

Lysgudstjeneste
Den 2. februar i Varnæs Kirke

Guldkonfirmation Diamantkonfirmation

Sommerfuglene skrev:
Som traditionen er, deltog Sommerfug-
lene fra Regnbuen Bovrup, hvor de bærer 
lys ind under gudstjenestens begyndelse, 
og derefter synger de sangen ”Det lille 
lys” for hele menigheden, herunder deres 
forældre og bedsteforældre, som børnene 
havde inviteret. Det er en rigtig hyggelig 
eftermiddag og tradition, som børnene 
og personalet har glædet sig til, og som 
rundes af med fastelavnsboller, kakao og 
kaffe til alle i kirken.
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Den 22. februar drog 8 forventningsfulde børn 
fra Varnæs kirkes børnekor sammen med
Anne-Mette (organisten) og Anita (Annamais 
farmor), til det årlige korstævne arrangeret
af ”Korliv”. Stævnet fandt sted i Gammel  
Haderslev kirkes sognehus og blev ledet af 
Anne Lise Quorning, som til daglig er kantor 
ved domkirken i Haderslev. Med hende som
instruktør blev dagen en stor oplevelse for alle, 
da hun formåede at sprede energi og glæde, 
som det også fremgår af billederne.

”Jeg var så heldig at få lov til at være med til 
korstævne den 22. februar i sognegården ved 
Gammel Haderslev Kirke.

En hyggelig dag med en utrolig ildsjæl- Anne-
lise Quoring-,som kunne holde gang i en masse 
sangglade børn. Et fint arrangement, som  
sluttede med en lille koncert med de sange, 
børnene havde indøvet i løbet af dagen".

Mvh Anita Bentsen           
Farmor til en af korpigerne.

Korstævne for Varnæs 
Kirkes kor i Haderslev


